
Temaet Mad 

Aldersgruppe: 2—3 år 

Varighed: ca. 40 minutter  

Anbefalet antal børn: max 15 

 
Anslag  

En kort video, som kan findes på YouTube, sættes på storskærm og sættes i gang, så snart børnene 

ankommer og har sat sig.  

En YouTube-video, som viser is der smelter, kan hentes her:  

https://www.youtube.com/watch?v=zzH4BtGcmTs 

Videoen giver anledning til en kort snak med børnene om is, kulde og varme, fast og flydende. 
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Fold bogen ud   
Vi udfolder konkrete titler fra Mary Fondens LæseLeg-materiale ved brug af alle de 5  

literacy-elementer: Tale - Lytte - Læse - Skrive (tegne) - Vise 

Pakken rummer tre temaer med i alt fem forløb med farvelægningsark, invitation til dagtilbud, flyer 
til forældre og gratis adgang til LæseLeg-materialer til fem udvalgte titler. 
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Bogen 

Bogens titel: Lasse & Lillebror spiser is 

Forfatter: Glenn Ringtved 

Tip: Bøger kan med fordel vises på storskærm via dokumentkamera (fysisk bog) eller eReolen Go 

(digital bog).  Alternativt kan man tage et par ekstra bøger med, som pædagogerne kan bladre i sam-

men med mindre grupper af børn, så alle kan se billederne, mens der læses. 

 

Temasnak til bogen 

Tal med børnene om emner fra bogen: Fx årstider, varme/kulde, ældst/yngst, høj/lav, smage, dele 

Forslag til spørgsmål: 

Hvordan kan man se på Lasse og Lillebror, at det er meget varmt? Hvad har man på, når det er koldt 

udenfor?  Hvem er ældst /højest hjemme hos jer? Hvem er yngst/mindst?  Hvad spiser I selv om som-

meren? Og om vinteren? Hvad synes I selv smager godt?  

 

Brainbreak 

Efter højtlæsning får børnene et kort afbræk, så de kan lege nogle af ordene fra bogen ind i kroppen 

og bevæge sig inden filmene. 

Varighed: max 5 minutter 

Børnene stiller sig på gulvet, med god plads mellem hinanden. 

Den voksne stiller sig op og viser, hvordan tre elementer/begreber laves med kroppen.                                                       

De tre elementer/begreber er smelte, fryse, høj 

 
Når jeg siger høj, tager I armene over hovedet. 
Når jeg siger frys, stivner I. 
Når jeg siger smelt, flyder I ud på gulvet. 
 

Den voksne skifter mellem at sige høj, frys og smelt, hvorefter børnene laver øvelsen dertil. 

 
Film fra Filmstriben på biblioteket  

To film fra filmstriben vises. Før hver film gives der et kort handlingsreferat, så børnene kan spore sig 

ind på filmen og emnerne. Man kan vælge at tale med børnene mellem hver film eller efter at alle 

film er vist. 
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Lili elsker mad, 4 min.: Lili elsker mad. Ja, men noget mad mere end andet mad. Og når man nu 
først skal igennem en større omgang tomater, broccoli, kartofler og pølse, før man når frem til des-
serten, så er det heldigt at man kan dele lidt med Vovvov. For Lili elsker dessert. 
 
Tiger, 4 min.: En dreng dækker bord. Han sætter en tallerken med et billede af en tiger på bordet. 
Tigeren kommer til live. Den hopper ud af tallerkenen og begynder at drikke drengens juice og spise 
hans mad.  
 
Afrunding 

En kort opsummering af emnerne i bogen og filmene - livretter, smag, sund mad, usund mad. 

Lad børnene kommentere på dagen. For at forlænge besøget ud i dagtilbuddet eller hjemmet gives 

farvelægningsark og flyer med hjem ved besøgets afslutning. Farvelægningsarket kan laves i dagtil-

buddet eller gives med hjem sammen med flyeren til forældrene. 

• Farvelægningsark: Ispinde 

• Flyer til forældre: Mad_2-3 

De tilknyttede materialer til forløbet findes her: sprogsporet.dk/fold-bogen-ud  
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Supplerende materialer 

LæseLegs materialer til bogen Lasse & Lillebror spiser is kan hentes gratis her: 

https://laeseleg.dk/boghaefter/1-3aar/lasse-og-lillebror-spiser-is/ 

EXTRA 
Hvis man har ekstra tid, kan man alt efter børnenes alder fortsætte med en værkstedsaktivitet:  
Hav en isklump eller isterninger parat og lav forsøg med at smelte dem ved stuetemperatur og i  
henh. koldt og vamt vand. 

Materialer: Is/isterninger, gennemsigtige skåle, vand og klude.  

Alternativt kan børnene fx få en ”skub-op-is” efter aftale med de voksne ledsagere. 
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